
    C O P I A-

COMUNE DI CASTELMASSA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Area ECONOM. FINANZIARIA Numero 305 del 11-09-2023

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA 
DI N. 2 POSTI, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI 
COLLABORATORE TECNICO MANUTENTIVO ADDETTO ALLA 
MANUTENZIONE AREE VERDI E PATRIMONIO COMUNALE AREA 
CONTRATTUALE DEGLI OPERATORI ESPERTI - NOMINA COMMISSIONE 
DI CONCORSO.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il decreto sindacale n. 16 del 27/12/2022 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 
10 - e n. 109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria e Servizi Generali il dott.  Michelangelo Osti;
Viste le deliberazioni:

 di C.C. n. 12 del 02/05/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, esecutiva;
 di G.C. n. 80 del 30/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 

2023;
Richiamate le proprie determinazioni:

 n. n.169 del 08/06/2023 con la quale veniva indetto il concorso pubblico, per soli esami, per la 
copertura di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato, di collaboratore tecnico manutentivo 
addetto alla manutenzione aree verdi e patrimonio comunale area contrattuale degli operatori 
esperti, CCNL comparto funzioni locali;

 n. 204 del 04/07/2023 di differimento, a seguito della sospensione disposta dal citato art. 4, del 
D.L. 1 giugno 2023 n. 61, dei termini utili per la presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso in oggetto al giorno 11 agosto 2023;

 n. 281 del 22/08/2023, che dispone, considerato l’esiguo numero di istanze presentate, la 
riapertura del termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione fino 
al giorno 07/09/2023 e che fissa le date di svolgimento delle prove;

 n. 303 del 11/09/2023 di approvazione dell’elenco dei candidati ammessi al concorso 
pubblico.

Richiamato il Regolamento comunale di organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 03/12/2003 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 38, co. 8 e 
segg. in materia di nomina della Commissione esaminatrice;
Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:
“Art. 35 – Reclutamento del personale.

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino 



DETERMINAZIONI n. 305 del 11-09-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA

economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti 
anche a realizzare forme di preselezione;

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e 
professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;

d) decentramento delle procedure di reclutamento;

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali.

… omissis …

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni 
agli uffici.

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale:

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai 
pubblici impieghi;

... omissis ...

Art. 57 - Pari opportunità.

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro:

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);”

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dal sopra richiamato articolo del 
“Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici" è presieduta dal Responsabile di Area 
competente e composta da almeno due componenti, interni o esterni, di provata competenza sulle 
materie di concorso, nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 35, comma 3, lett. e), D.Lgs. n. 165 
del 30.03.2001, oltreché da un segretario verbalizzante;
Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina della 
commissione di cui trattasi;
Ritenuto, pertanto, di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la 
Commissione esaminatrice come segue:
PRESIDENTE:
Dott. Michelangelo Osti - Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di 
Castelmassa (RO).
COMPONENTI:
COMPONENTI:
Dott.ssa Patrizia Pallara - Segretario Comunale del Comune di Castelmassa (RO).
Geom. Vincenzi Matteo - Istruttore Tecnico, Cat. C.5, presso il Comune di Castelmassa (RO), in 
qualità di componente esperto.
SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE: 
Dott.ssa Manuela Malavasi – Specialista in attività amministrative e contabili, Cat. D1, presso il 
Comune di Castelmassa (RO).



DETERMINAZIONI n. 305 del 11-09-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;
Attestato che ai sensi dell'art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d'interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1) Di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per soli esami, per la copertura 
di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato, di collaboratore tecnico manutentivo addetto alla 
manutenzione aree verdi e patrimonio comunale area contrattuale degli operatori esperti, CCNL 
comparto funzioni locali, come segue:
PRESIDENTE:
Dott. Michelangelo Osti - Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di 
Castelmassa (RO).
COMPONENTI:
Dott.ssa Patrizia Pallara - Segretario Comunale del Comune di Castelmassa (RO).
Geom. Vincenzi Matteo - Istruttore Tecnico, Cat. C.5, presso il Comune di Castelmassa (RO), in 
qualità di componente esperto.
SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE: 
Dott.ssa Manuela Malavasi – Specialista in attività amministrative e contabili, Cat. D1, presso il 
Comune di Castelmassa (RO).
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Osti Michelangelo



DETERMINAZIONI n. 305 del 11-09-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA 
DI N. 2 POSTI, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI 
COLLABORATORE TECNICO MANUTENTIVO ADDETTO ALLA 
MANUTENZIONE AREE VERDI E PATRIMONIO COMUNALE AREA 
CONTRATTUALE DEGLI OPERATORI ESPERTI - NOMINA COMMISSIONE 
DI CONCORSO.

Responsabile del procedimento 

Castelmassa lì 11-09-2023 firma: F.to  Malavasi Manuela

 Parere di regolarità contabile

Visto attestante la copertura finanziaria

Castelmassa lì, 11-09-2023 Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 
Michelangelo

Pubblicazione al n. 603 dell’Albo Pretorio on-line in data 19-09-2023 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

Il Messo Comunale
    F.to Grecchi Eugenia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Castelmassa lì, _____________

                                              Il Funzionario Incaricato: 
Grecchi Eugenia


